<sup>33</sup> Ebd. I tr. 2 c. 3, ed. 494f.

<sup>34</sup> Ebd. I tr. 1 c. 3, ed. 480 («lumen irradians»); II tr. un. c. 3 u. 9, ed. 507, 516.

kommen bis zur Vollkommenheit der Gottverähnlichung und Gott-einigung im Erkennen. Die Stichworte der Kapitel 4–12 (dieses 2. Buches) bezeichnen die Perfektibilität: «intellectus possibilis – formalis – in effectu – adeptus – assimilatus – sanctus – applicabilis – reductus»<sup>36</sup>. Als «possibilis» steht der menschliche Intellekt ganz im bergend-verbergenden Schatten des universalen Intellekts, der das «intelligibile» in kosmischer Andersheit und geistseelischer Einheit aufgehen läßt<sup>37</sup>. Die Erhellung des Intelligiblen durch den «intellectus agens» und die Überformung des «intellectus possibilis» sind das eine, unteilbare, simultane Ereignis unserer Intellektualität. Formkraft (des «intellectus agens») und Gestaltgrund (des «intellectus possibilis») bringen das «intelligibile» zur Erkenntnis, und zwar in der Einheit von Intellekt und Erkanntem<sup>38</sup>. Der Intellekt ist wesenhaft «formalis», auf diesen Selbstvollzug hin angelegt, in dem das «intelligibile» sein ganzes Vermögen ist. Und des Intelligiblen mächtig erfährt der Intellekt seine eigene Bestimmung, in der transzendenten Bewegung des Intellekts, das «intelligibile» in seiner Fülle, Einfachheit und Einheit einzuholen, bzw. sich selbst davon einholen zu lassen<sup>39</sup>. Der Intellekt wird in der Anstrengung und Bemühung um das «intelligibile» «intellectus adeptus»<sup>40</sup>. Was unser Intellekt

<sup>35</sup> Ebd. II tr. un. c. 3, ed. 507: «Ex hoc patet, quod agens intellectus universaliter agit universalitatis ordine intelligibilium quae sibi subjungitur. Ex his etiam concluditur, quod incessanter agit: non enim est primum agens nisi per hoc quod per essentiam agit, sicut lux per essentiam lucet . . . intellectus agens semper incessanter agit. Et haec veteres Philosophie intenderunt, cum dixerunt quod sit simplex, et quod essentialiter agit, et quod indivisae sint intelligentiae in ipso, et quod omnes in ipso sunt sua substantia et vita et lux sua.»

<sup>36</sup> Ebd. II c. 4–12, ed. 508–521: «. . . per huiusmodi intellectum conjungitur Deo, et stramentum huius intellectus sunt alii intellectus de quibus diximus, qui quidem in quinque sunt per modos applicationum et assimilationum diversarum, et intellectus adepti modos, et eius qui est in effectu: sed tamen in genere sunt quinque, possibilis videlicet, et formalis et principiorum, et ille qui in effectu, et adeptus, et assimilativus et divinus. His ergo intelligibilibus et intellectibus, ut breviter dicatur, perficitur anima», ebd. c. 9, ed. 517.